## 23

Οι ἔμποροι οἱ ἐρχόμενοι εἰς Κρήτην μετ' ἐλαφρῶν ἔμπορευμάτων δύνανται νὰ μεταφέρωσι ταῦτα εἰς Βενετίαν μέχρι τέλους Ὁκτωβρίου, ἐὰν παρουσίασαν ταῦτα τὴν 1ην Ὁκτωβρίου. Ἐὰν δὲ ἡ νηοπομπὴ Ἀλεξανδρείας κατὰ τὴν ἐπιστροφήν της ἥθελε προσεγγίσῃ ἐν Κρήτῃ, ὅπως παραλάβῃ ἐκ τῶν ἐλαφρῶν τούτων ἔμπορευμάτων, θὰ πληρώνηται ναῦλος μόνον εἰς ταύτην, καθοριζομένου τοῦ χώρου τῆς φορτώσεως αὐτῶν ὑπὸ τοῦ δουκός καὶ τῶν συμβούλων. 1358, Μαΐου 17.

F<sup>o</sup> 49<sup>οτ</sup> Millesimo trecentesimo LVIII, die XVII Maij.

1

Capta. Quod subueniatur mercatoribus nostris conuersantibus in partibus Crete quod eorum mercationes subtilles quas presentauerint a kallendis Octubris usque per totum ipsum mensem duche et consiliarijs Crete possint facere conduci Venetias cum nauigijs disarmatis recedendo inde per totum dictum mensem. Uerum si galee Alexandrie in suo reditu irent in Cretam pro leuando de dictis mercibus subtilibus ex nunc ordinetur quod de dictis mercibus subtilibus solui debeat suum nabulum galeis Alexandrie per ratam assignantibus patronis ipsarum galearum duche et consiliarijs Crete plazam, siue locum in dictis galeis ubi debuissent poni merces predicte et in quanta quantitate; de qua plaza, loco et omnibus alijs que fecerint predicti ducha et consiliarij, circa hoc, debeant nos distinete informare. Et si casus occuret quod dicte mercationes subtile斯 conduce-rentur Venecias cum dictis nauigijs ante aduentum galearum Alexandrie, ordi-netur ex nunc quod dicte mercationes in nauibus uel nauigijs in quibus erunt, debeant presentari extraordinarijs qui teneantur sub bonis clauibus et sigillo, ipsas poni facere in magazenis et non assignare alicui mercatorum quorum erunt, nisi quatuor diebus post aduentum dictarum galearum Alexandrie. Et quis contra-facerit cadat in pena de L pro centenario ualoris mercationum in suis proprijs bonis, et committatur extraordinarijs quod de contrafacientibus inquirant et penas exi-gant habendo partem ut de alijs sui officij. Alij de parte—de non 4—non sinceri 3. 20 15

## 24

\*Ο Φιλίππος Ἀσύριος δοὺς Κρήτης δύνανται μετὰ τὴν ἄφιξιν τοῦ διαδόχου του νὰ ἐπιβῇ τῶν κατέργων τῆς Ἀδριατικῆς, μετὰ δύο κυριῶν καὶ ἐξ ὑπηρετῶν, ἀνευ ἀποσκευῶν, ὅπως ἐπανέλθῃ εἰς Βενετίαν. 1358, Μαΐου 21.

## 25

\*Ἐπὶ αἰτήσεως Μαρκεζίνας συζύγου Φιλίππου ντὲ Βιγκόντσια ἐκ Κρήτης κληροδόχου ἐνδιαθήκου τοῦ Ἀλεξίου Καλλέργη περὶ ἀκυρώσεως δημεύσεως τιμαρίου, γενομένης κατ' αὐτῆς ὡς συζύγου τοῦ Ἀλεξίου Καλλέργη. Ως λόγος τῆς ἀκυρώσεως φέρεται ὅτι ἡ εἰρημένη κληροδόχος ἔπαινε νὰ εἶναι χήρα τοῦ Ἀλεξίου Καλλέργη, χάριν τοῦ ὅποιου ἐδημεύθησαν τὰ τιμάρια, διότι ἔκτοτε ἔπαινε νὰ εἶναι χήρα δἰς καὶ ὡς ἐκ τούτου δὲν εἶναι χήρα τοῦ Ἀλεξίου Καλλέργη. Η Γερουσία ἀναθέτει εἰς τὸν δοῦκα καὶ συμβούλους Κρήτης καθὼς καὶ εἰς τὸν ρέκτορα Χανίων νὰ ἔξετάσωσι τὴν ὑπόθεσιν. 1358, Μαΐου 21.